Nichts kann häufiger sein, als dieser proleptische Gebrauch von *ceteri* und *alii*. So heißt es, um die ersten besten Stellen herauszugreifen, *Sallust. Cat. XLIV, 2: Ceteri nihil suspicantes dant; Cassius semet eo brevi venturum pollicetur ac paulo ante legatos ex urbe proficiscitur* und *Liv. I, 8: Alii ab numero avium, quae augurio regnum portenderant, eum secutum numerum putant; me haud poenitet eorum sententiae esse, quibus etc.* So in unserer Rede selbst: *Quid? cum ceteri non modo post civitatem datam, sed etiam post legem Papiam aliquo modo in eorum municipiorum tabulas irrepserunt, hic, qui nec utitur quidem illis, in quibus est scriptus, quod semper se Heracliensem esse voluit, reiicietur? V, 10. Ceteros pudeat, si qui se ita litteris abdiderunt, ut nihil possint ex his neque ad communem afferre fructum neque in adspectum lucemque proferre: me autem quid pudeat, etc. VI, 12. Quare quis tandem me reprehendat aut quis mihi iure succenseat, si, quantum ceteris ad suas res obeundas, quantum ad festos dies ludorum celebrandos, quantum ad alias voluptates et ad ipsam requiem animi et corporis conceditur temporum; quantum alii tribuunt tempestivis conviviis; quantum denique aleae, quantum pilae: tantum mihi egomet ad haec studia recollenda sumpsero? VI, 13., welche legte, von eben jenem Gelehrten nicht nur gleicherweise wie *ceteris opitulari et alios servare* mißverstanden, sondern auch hinsichtlich der Anordnung auf beinahe ungläubliche Weise disturbirte Stelle auch insofern ähnlich ist, daß hier, wie dort, *ceteri* und *alii* zugleich, ohne sich gegenseitig auf einander zu beziehen, in einem gemeinschaftlichen Gegensatz, dort gegen *huic ipsi*, hier gegen *egomet*, zusammentreffen. *)*

*) Kaum verlohnt es sich der Mühe, bei einer Sache, die so klar und einleuchtend ist, noch anderswoher Beispiele zu häufen; indessen mögen hier noch die beiden Stellen folgen, welche man, eben weil sie hierher gehören, consequenter Weise als nicht hierher gehörig bezeichnen mußte. *De imp. Cn. Pomp. X, 28.* nämli. heißt es: *qui saepius cum hoste conflixit quam quisquam cum inimico concertavit, plura bella gessit quam ceteri legerunt, plures provincias confecit quam alii concupiverunt, und pro Sulla III, 9: Quare necesse est, quod mihi consuli praecipuum est praeter alios, id iam privato cum ceteris esse commune., und beide Stellen geben allerdings einen eigentlichen Vergleichungspunct für die Auffassung des obigen *ceteri* — *alii*. „Denn in der ersten Stelle steht sowohl *ceteri* als *alii* als Gegensatz zum Pompejus selbst, in der letzteren sowohl *alios* als *ceteris* im Gegensatz zum Redenden.“ —*